GABINETE DO VEREADOR PITEL FILHO

REQUERIMENTO- Nº /2025

EMENTA: Solicita a requalificação das estradas
principais e vicinais dos Sítios Maravilha, Sipaúba,
Pereiros, Barra do Vindoca, Serrote da Guia e do Sítio
Miguel, no Município de Salgueiro-PE.

O Vereador Pitel Filho, que a este subscreve, no uso de suas atribuições legislativas, ouvido o plenário, e
cumpridas as formalidades regimentais, requer ao Prefeito Municipal, Senhor FÁBIO LISANDRO DE LIMA
BARROS e a senhora ROSELI REGINA, que seja encaminhado expediente à Secretária Municipal de
Desenvolvimento Rural, solicitando a requalificação das estradas principais e vicinais dos Sítios
Maravilha, Sipaúba, Pereiros, Barra do Vindoca e Serrote da Guia, bem como a requalificação da estrada
do Sítio Miguel, que dá acesso às referidas comunidades.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação atende ao pleito da Associação dos Agricultores e Agricultoras dos referidos sítios,
que relatam as precárias condições de trafegabilidade das estradas, especialmente em pontos que
necessitam de aterro e recuperação urgente.

Destaca-se que a estrada do Sítio Miguel é rota do transporte escolar, estando atualmente com
dificuldades de circulação, o que compromete o cumprimento dos horários e coloca em risco a segurança
dos alunos e demais usuários.

A melhoria dessas vias é medida essencial para garantir o direito de ir e vir da população rural, facilitar o
escoamento da produção agrícola, assegurar o transporte escolar adequado e promover mais dignidade
às comunidades afetadas.

Diante da relevância da demanda, solicitamos providências urgentes por parte da Secretaria competente.

Atenciosamente,

Salgueiro, 24 de fevereiro de 2026.

Lindomar de Souza Rocha (PITEL FILHO) – MDB
Vereador do Município de Salgueiro – PE

Contato: (87) 9 9656-1650
Email: lindomarde198925@gmail.com

mailto:lindomarde198925@gmail.com